ptum invenitur, illud omne probatur. Quantum ad
 opuscula alia tria de quibus supra, horum meminit
 Antonius Possevinus ex ms. Mantuano in *Apparatu*
sacro, verbo *Anselmus Mantuanus*, tom. I, pag. 86.
 Attribuit illa primus S. Anselmo Lucensi episcopo
 Lucas Wadingus in editione citata, quæ tamen
 antea attributa fuerant S. Bonaventuræ Ecclesiæ
 doctori, ad calcem opusculi quod *Stimulus amoris*
 inscribitur, parte III, cap. 16 et sequentibus, pag.
 235 et sequentibus editionis Parisiensis anni 1647
 in fol. apud Nicolaum Wivenais via Citharæ:
 quamvis in editione Veneta anni 1611, apud hæ-
 redes Hieronymi Scoti, non compareant in tractatu
 S. Bonaventuræ qui *Stimulus amoris* dicitur. Quis-
 quis porro vel monoculus fuerit, tractatumque *Sti-*
muli amoris Bonaventurianum vel levi oculo percur-
 rerit, inveniet opuscula hæc tria esse merum assu-
 mentum, ab indocto Franciscano aliquo additum
 huic operi, cum quo nullam habet connexionem,
 nullam consonantiam; unde laciniam esse meram
 quivis prudens non inficiabitur. Tantum porro abest
 ut hæc opuscula vel Anselmo vel Bonaventuræ hon-
 orem aliquem famamque afferre possint, quin e
 contra indigna omnino sint quæ tantis tanque
 gravibus (ut volunt) Ecclesiæ doctoribus ascriban-
 tur. Sunt enim anonymi cujusdam infantis, ridiculi,
 insanientis, et in expressionibus suis ita bardi, imo
 impudici, ut mirer quomodo Lucas Wadingus, vir
 alioquin eruditus et prudens, Anselmo Lucensi epi-
 scopo attribuire illa ausus fuerit. Nec opuscula
 e'usmodi inscripta ad aliud juvant quam ut graves
 Ecclesiæ scriptores exponant contemptui, irrisioni-
 bus, doctrinam orthodoxam ac puram incertitudini,
 mysteria Scripturarum insolentissimis verborum ac
 jocositatum obscenitatibus. Jam videamus ex ipsis
 opusculorum verbis quam absurdus, imprudens,
 imo insaniens in expressionibus suis hic anonymus
 fuerit. In *Expositione super Orationem Dominicam*,
 sub initium: *Quid mihi ultra de terrenis honoribus, quæ*
sum filius Dei? Majus dedecus esset mihi appetere
quam: unquam honorem terrenum, quam filio impera-
toris latrinæ officium. Quid mihi ultra de terrenis di-
vitiis qui regni æterni sum hæres? Ignominiosius
esset mihi de quantumcunque magnis divitiis terrenis
curare, quam primogenitum imperatoris de fimo equo-
rum. Quid istis comparationibus insulsius? Haud
 dubium quin latinam oleret, qui latrinæ ac limi
 equorum insuetam Patribus comparationem repe-
 tebat. Tunc postea: *O exsultatio, o admiratio, o me-*
dullaris modulatio, quia Pater meus es tu! Quid
 expressione ista nugacius, *O medullaris modulatio!*
 Quid vox ista, *medullaris*? quam Latina! quam exi-
 mie junctæ voces, *O medullaris modulatio!* Quasi
 modulatio vel in medulla sit, vel ex ossium medulla
 procedat! Siccine loquebantur sancti Patres, judi-
 cio graves, expressione puri, fide integri? Item
 aliquanto post: *Mira dignatio, dignissima Christi*
habitatio in nobis! Ego fœdissimus simul et abomi-
nabilis peccatorum latrina, valeo esse ex immensæ

clementia Dei mei tabernaculum ejus. Ecce iterum A est, quo magis barbare et insulse quisque loqueretur. anonymus ad finem et latinam, quam vix tantisper abjecerat, ut vere stercoranistam appellaverim hunc anonymum, qui tam sæpe fini et latrinæ recordatur. Infinitæ vero suppetunt ejusmodi expressiones abjectæ, ridiculæ, rusticæ, impudicæ, quæ virum hunc fuisse modicissimum ingenio et eloquio barbarum produnt. Lege ista opuscula tria: *Expositionem in Orationem Dominicam, Salutationem angelicam, et Antiphonam: SALVE REGINA*, esse inscriptas *Contemplationes*, et impressas fuisse anno 1521, Parisiis, in 4, sub nomine magistri Martini de Magistris, doctoris theologi, typis Jodoci Badii Ascrisii, de quo loquemur ad annum 1460 postea.

Jam accedat, quæ nugis inferior non est, *Expositio in Salutationem angelicam, seu Meditatio super Ave Maria*. Ica loquitur sub initium: *Qui omnia conservas et regis, et me sædissimum saniem et turpitudinem detestabilem, et abominatione plenum, et omni vita, imo essentia indignum, dignatus es tantum illustrare, ut sciam te matrem habere: et hoc mihi indignissimo concessisti, ut ipsam possim et audeam salutare*. Hæc loquendi ratio olet virum abreptum, sed sæculi XIV, ubi expressiones istæ ecstasticæ simul et rusticæ erant admirationi et usui. Habebant quidem antiqui Ecclesiæ Patres profundam humilitatem, sed quam prudentioribus verbis ac solidiori expressione in scriptis suis testati sunt. Ubi autem hic anonymus appellat se *sædissimam saniem et turpitudinem detestabilem et abominatione plenum*, ostendit nondum se esse oblitum latrinæ et fini equorum, de quibus locutus est in *Expositione Orationis Dominicæ*. Ubi se *omni vita, imo essentia indignum* vocat, ostendit se scriptorem ultimorum temporum, quibus hæc voces in scholasticis palæstris cum affectatione usurpatæ sunt, quasi maxima mysteria significantes. Sub medium hujus opusculi: *Patientium habe, domina, quia angelicam Salutationem promo, et angelice non vivo, sed potius diabolice. Horrendus sum, et te salutare præsumo*. Horreo fateor Lucam Wadingum, qui tam insipidum hunc anonymum S. Anselmi Lucensis episcopi nomine honestaverit. Quis unquam Patrum usque ad sæculum XII inclusive, verbo etiamsi humillimus, in scriptis suis dixerit *se non angelice, sed potius diabolice vivere?* Idem postea: *Igitur Ave, o catenale Ave, quod cor constringis cum Virgine, et separas a terrenis: cum misericordissima miserum, cum Domini seruum, cum matre filium firmissime ligas. O amabile Ave! Accedat ut salutet, qui vult catenari amore; et cum salutaverit ex corde, amplius fortiusque constringatur: et quanto constringetur fortius, libentius salutabit*. Quis unquam in duodecim primorum sæculorum Patribus audivit tam ineptam exclamationem, *O catenule Ave! Accedat ut salutet, qui vult catenari amore? Quale adjectum, catenale! quale verbum, catenari amore!* Fallor nisi voces istæ appellant tempora vel *Rusbrochii*, vel *Gersonis*, quibus eo devotior atque etiam doctior existimatus